

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ LAI CHÂU**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 127/BC-HĐND

Thành phố Lai Châu, ngày 08 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động Quý I, nhiệm vụ Quý II năm 2024
của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Thường trực HĐND thành phố; Thường trực HĐND thành phố báo cáo kết quả hoạt động quý I, nhiệm vụ quý II năm 2024 như sau

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG QUÝ I NĂM 2024

1. Xây dựng kế hoạch, chương trình công tác

Căn cứ Chương trình làm việc của Ban Thường vụ Thành ủy, Ban chấp hành Đảng bộ thành phố, ngay từ đầu năm Thường trực HĐND thành phố đã xây dựng, ban hành Chương trình công tác năm 2024, hằng tháng xây dựng kế hoạch công tác tháng để chỉ đạo tổ chức thực hiện. Chỉ đạo điều hòa, phối hợp hoạt động các Ban HĐND thành phố; duy trì thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động HĐND thành phố, Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQ thành phố nhiệm kỳ 2021-2026; xây dựng kế hoạch khắc phục khuyết điểm, hạn chế của Thường trực HĐND thành phố đã được cấp có thẩm quyền chỉ ra sau kiểm điểm năm 2023 đảm bảo đúng thời gian quy định.

2. Công tác chuẩn bị phiên họp Thường trực HĐND thành phố

Công tác chuẩn bị phiên họp định kỳ hằng tháng luôn được Thường trực HĐND thành phố quan tâm chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho hai Ban HĐND thành phố, Văn phòng HĐND-UBND thành phố chuẩn bị tốt nội dung chương trình tổ chức 03 phiên họp định kỳ đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát

Thường trực HĐND thành phố chỉ đạo, điều hòa, phối hợp khoa học hiệu quả hoạt động giám sát, khảo sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố theo quy định. Xây dựng, ban hành Chương trình giám sát của Thường trực HĐND thành phố năm 2024, nội dung giám sát được lựa chọn có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các vấn đề nổi cộm, được cử tri quan tâm.

Xây dựng kế hoạch làm việc nắm tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND 07 xã, phường. Thường trực HĐND thành phố theo dõi, đôn đốc, giám sát UBND thành phố và các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, phường triển khai thực hiện Nghị quyết đã được thông qua tại các kỳ họp HĐND thành phố. Phân công cho hai Ban HĐND thành phố thường xuyên theo dõi, giám sát việc ban hành các quyết định của UBND thành phố đảm bảo đúng thẩm quyền.

Thông báo Lịch làm việc của Đoàn giám sát HĐND thành phố, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của HĐND thành phố về phát triển thương mại và dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố Lai Châu giai đoạn 2021-2025 đảm bảo theo quy định của Luật.

Chỉ đạo Ban Kinh tế - xã hội HĐND tiến hành 01 cuộc giám sát “*Giám sát kết quả chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng từ năm 2021 đến năm 2023*”, Ban Pháp chế HĐND tiến hành 01 cuộc giám sát “*giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn thành phố Lai Châu từ năm 2021 đến năm 2023*”.

Chỉ đạo, đôn đốc các Ban HĐND thành phố, tổ đại biểu HĐND đề xuất nội dung giám sát của HĐND thành phố năm 2025; báo cáo kết quả thực hiện nghị quyết, kiến nghị, kết luận giám sát theo Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND đảm bảo theo kế hoạch.

4. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị của công dân

4.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri: Phối hợp tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ mười bốn HĐND thành phố khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 tại 7/7 xã, phường; qua tiếp xúc, đã tổng hợp 14 ý kiến, kiến nghị của cử tri. Sau hội nghị Thường trực HĐND thành phố đã tổng hợp 14 ý kiến, kiến nghị, chuyển UBND thành phố trả lời, giải quyết theo thẩm quyền.

4.2. Hoạt động tiếp công dân: Ban hành thông báo lịch tiếp công dân của Chủ tịch HĐND thành phố và nghiêm túc thực hiện việc tiếp công dân, định kỳ vào ngày 10 hằng tháng tại Trụ sở tiếp công dân của thành phố; phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQ thành phố trực, tiếp công dân vào ngày 25 hằng tháng, đồng thời niêm yết công khai thông báo, thời gian tiếp công dân để đại biểu HĐND và Nhân dân biết, thực hiện.

4.3. Tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị của công dân: Trong quý I năm 2024, Thường trực HĐND thành phố nhận được đơn thư của công dân gửi đến.

5. Công tác chỉ đạo, điều hòa phối hợp hoạt động của các Ban HĐND thành phố

Quý I/2024, Thường trực HĐND thành phố quan tâm chỉ đạo hai Ban HĐND thành phố xây dựng, ban hành Chương trình công tác, chương trình giám sát năm 2024 đảm bảo tính thống nhất, linh hoạt, tránh sự chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động giám sát; chỉ đạo hai Ban HĐND thành phố xây dựng kế hoạch khắc phục khuyết điểm, hạn chế đã được các cấp có thẩm quyền chỉ ra sau kiểm điểm năm 2023; chỉ đạo hai Ban HĐND ban hành quyết định thành lập đoàn, kế hoạch, đề cương và tiến hành 02 cuộc giám sát chuyên đề đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

6. Việc thực hiện Quy chế hoạt động, Quy chế phối hợp công tác

6.1. Thực hiện Quy chế hoạt động: Thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động của HĐND thành phố khóa IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chỉ đạo chuẩn bị nội dung, tổ chức 03 phiên họp Thường trực HĐND đảm bảo theo quy định, sau các phiên họp Thường trực HĐND thành phố đã ban hành thông báo kết luận, giao nhiệm vụ cụ thể để tổ chức thực hiện.

6.2. Thực hiện Quy chế phối hợp công tác: Phối hợp tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ mười bốn HĐND thành phố khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 tại 7/7 xã, phường; qua tiếp xúc, đã tổng hợp 14 ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển UBND thành phố xem xét trả lời, giải quyết theo đúng quy định. Phối hợp thực hiện tốt hoạt động giám sát, mời đại diện Ban Thường trực UBMTTQ thành phố phối hợp, tham gia các cuộc giám sát chuyên đề năm 2024 của hai Ban HĐND thành phố. Đảm bảo theo quy chế phối hợp công tác nhiệm kỳ 2021-2026.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Quý I/2024, Thường trực HĐND thành phố thực hiện nghiêm túc theo quy định của Luật, Quy chế hoạt động của HĐND thành phố, Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQ thành phố, Ban Tuyên Giáo, Ban Dân Vận thành ủy Lai Châu; lãnh đạo và tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ đã đề ra; tổ chức thực hiện đảm bảo, hiệu quả 03 phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND thành phố. Xây dựng kế hoạch làm việc nắm tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, các ban HĐND 07 xã, phường. Thông báo lịch làm việc của đoàn giám sát chuyên đề năm 2024 HĐND thành phố đảm bảo theo quy định của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND; chỉ đạo hai Ban HĐND thành phố tiến hành 02 cuộc giám sát chuyên đề năm 2024 đảm bảo theo kế hoạch. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và giải quyết kiến nghị của cử tri tiếp tục được đổi mới và nâng cao chất lượng. Việc phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQ, Ban Tuyên Giáo, Ban Dân Vận thành ủy Lai Châu được duy trì, phối hợp chặt chẽ đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Chỉ đạo, điều hòa phối hợp tốt hoạt động của hai Ban HĐND thành phố; tham dự đầy đủ các cuộc họp Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Thành ủy và UBND thành phố, tham gia các chương trình hoạt động chung của thành phố.

2. Hạn chế: Không

III. NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2024

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương; thực hiện nghiêm Quy chế hoạt động của HĐND, Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQ; việc tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị của công dân.

2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chương trình giám sát của HĐND giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của HĐND thành phố về phát triển thương mại và dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố Lai Châu giai đoạn 2021-2025; giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 14 HĐND thành phố; việc thực hiện nghị quyết số 99/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND thành phố khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Tiếp tục đôn đốc UBND và các cơ quan tổ chức thực hiện Nghị quyết HĐND thành phố tại các kỳ họp năm 2023 HĐND thành phố khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp tốt hoạt động của các Ban của HĐND; chỉ đạo các Ban tiếp tục theo dõi, giám sát các quyết định của UBND thành phố ban hành.

4. Tổ chức phiên họp liên tịch thống nhất dự kiến thời gian, nội dung, chương trình kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026; trình Ban Thường vụ Thành ủy cho ý kiến về nội dung trình tại kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026; lãnh đạo và chỉ đạo công tác chuẩn bị nội dung, các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức tốt kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố.

5. Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ thành phố xây dựng kế hoạch cho đại biểu HĐND thành phố tiếp xúc cử tri trước kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố.

6. Chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức thực hiện tốt các phiên họp định kỳ của Thường trực HĐND thành phố, tham dự đầy đủ các hoạt động chung của thành phố.

7. Chỉ đạo các ban HĐND thành phố khảo sát tình hình thực hiện nghị quyết của HĐND thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND thành phố quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (B/c);
- TT HĐND, UBND, UBMTTQ thành phố;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các Ban HĐND thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Văn phòng HĐND-UBND thành phố;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Việt Hưng